**S**equitur sermo factus in die naſinita

tis domini p̄ eūdem.

**T**erū caro factū est & habitauit in nobis Joh. i. Postulem⁹ fratreſ in cpo. vt verbū qd bodie caro factū est. illud in me p̄pheticum adim pleat. dñs dabit verbū euāgelisantiō v̄tu te multa. qm̄ insipidū inane & inualidum erit verbū mei oris. si nō accipiat virtuteſ multam a verbo dei patriſ. Poterit aures carnis/strepit⁹ n̄fi fmonis p̄cutere. sed in auribꝝ mēris nec fortiter sonabit. nec ī eas alte fixeꝝ descedet. si nō a verbo hoc/ sua ſonoritatē assumat & virtutē. Et hoc ipsuꝝ vt impetrem⁹ te nescio an glorificādā magis aut stupēdā verbi hui⁹ matrē inuocabim⁹. salutantes & verbis angelicis salutabim⁹. innocātes & dicentes Ave maria r̄c.

**V**erbū r̄c. Qm̄ triplicē verbi dñi natūritatē euāgelica hec cōtinet p̄ticula. ad sui p̄memoratiōnē meū inflexit an i mū. q̄tin⁹ verbū creatū sentētiosuꝝ assumēt. q̄dever bo in creato qd sentētiosissimū est. fueram locutus. **V**ides itaq; in p̄assumpto verbo q̄ nascit̄ dei fili⁹ ex paterno intellectu et naliter ideo verbū appellat. Asp̄icis q̄ ab vtero materno nascit̄ tp̄aluter. p̄terea dicit̄ caro factū est. Intueris postremo q̄ in cor de humano nascit̄ sp̄ualit. q̄z obre subiungitur. & habitauit ī nobis. **V**erbū. qd altius. qd immēsius. qd dñmī. Nam dē erat verbū Joh. i. Caro factū est. qd humilius qd impoēti⁹. qd fragili⁹. qz ois caro feniū Eccl. viiiij. Habitauit ī nobis. qd amabili us qd iocūdi⁹ qd appetēti⁹. neq; enī ē nec fuit alia natio tā grādis. que habeat deos appropiātes sibi sicut adest nobis de⁹ noster Deut. viij. Verbū inq; caro factum

# Sermo factus in solennitate

est. Verbum hoc immense est virtutis. non oia per ipsum facta sunt, et si que per eum facta non sunt eo ipso nulla prorsus sunt, quoniam sine ipso factum est nihil. Quo pacto igitur entitas complexe significativa tribuit, quoque aliquid nullum habuerunt aut habere potuerunt factio nis initium. eo ipso quasi insanies dicere audit maniche a deo tenebrarum facta esse multa que de ipso non condidit, cum audiat quod per dei verbum oia facta sunt, et in psal. Verbo domini celi firmati sunt. et ad Heb. iii. portas oia verbo virtutis sue. ¶ Verbum hoc si ergo eternum est duratio, quod verbum quod erat in principio erat apud deum. Lumen et cors est propheta. In eternum dominus permanet verbum tuum. Verbum ergo istud non est quod per auras efflando diffundit, non quod in tabulis aut pellib[us] inscribitur, non denique quod aie irrationali in h[ab]esione nem innitit. Sed verbum est eternaliter a patre emanans, per quod pater dicit oia, in quo tantumque in verbo sententiosissimo et arte perfectissima omnium factorum/omniumque productibilius/ imago relucet. ¶ Verbum ideo solu[m] quod sententiosissimum est et omnium expressuum, cui nec imaginarie quidem addi potest aliud verbum absque nugatione et superflua repetitio[n]e. Id circa verbum hoc nullum aliud in diuinis producit verbum, ne in trinitate cadat nugatio, quippe est ipsum obiectum sufficiens adequatis et terminatis oem productibilitate verbis individualibus, non tam minime ob hoc potest quod per quod gignit, quod eadem prorsus ipsum est potentia cum patre qui gignit. ¶ Mira peracto et inexplicabilis natuitas, quoniam venerari potest et pia fide credi conuenit, quod curiosa verbis nostris penuria referari, persertim cum amplior et exactior de ea sermo aliud tempore expostulet, aliud locum alię linguam, aliud ingenium. ¶ Verbum ab hac ineffabili ac eterna generatōe ad temporalem qua dies hodiernus per celebris effectus est pergit oratio, et quid euangelista subiungat audiamus. Verbum inquit caro factum est. Ecce quod ait apostolus ad Rom. ix. Verbum abbreviatum fecit super terram. An non bene abbreviatum quod eternum tempore, omnipotens passibile, immensum incurabile effectum est, non tamen abbreviatur per diminutatis diminutionem, sed per susceptionem humanitatis et idiomatica coactionem. Verbum inquam caro factum est. Hoc nullus physis intelligere nullus concipere valuit, hoc docetur plato nescivit, hoc demostenes eloquens ignoravit. Fata Aug[ustus]. se in platonicis leguisse libris Iohannes hoce euange-

lium. In principio erat verbum recte, usque hanc ipsam particulam, et verbum caro factum est. Sed dum hic venit, calamitus suis stetit et in folio tantumque secreti mysterij istius ultra pregedi ausus non est. ¶ Verbum inquit caro factum est. Hic absque vello dubitatois scrupulo euangelista iohannes, insinuat christum esse deum, nec quocunque aperte dici potest, deus inquit erat verbum, et verbum caro factum est. Si quis non dum illustratus est et quoniam deus caro factus sit, non videt, non comprehendit, non iudicat, non intelligit. Procul scientias oes humanitatis adiuuetas et de mysterio huius natuitatis quod verbum caro factum est interrogat, sed aut nullam aut dubiam aut errorneam persistat response. ¶ Non video inquit grammatica qua ratione aut nomine impositione eternus habere incipiat durationis initium, immensus mensura, impassibilis passionem, omnipotens et immortalis impotentie mortalitatisque defecit. Si enim eternus est non habet initium, si autem initio careat eternus appellari meis ex regulis prohibetur. Interrogata super hoc logica, quoniam inquit hic tertius minus hoc, qui species specialissima est de pluribus specie et plus quam species differenter verificari contingit, utputa de sorte et deo. Hoc predicationis bilia mea, hoc predicationem non habet. Porro qualis sit predicationis deus est hoc, nisi aut per se sit aut per accidentem, non intuitor eam. Si per se dixeris, ergo vel necessaria vel simplicitate impossibile profiteri necessare est, ipsa vero non esse necessaria constat, impossibilis ergo dicenda. Et si predicationes hanc per accidens asserere malueris, monstrando quo pacto id fieri, cum neutrum extremitas in accidentium predicationem reponatur. Rhetorica persuasione suis astruit quod si mulier peperit, corrupta est, si genuit, a viro cognita est. ¶ Letentur arithmetica, ultra sua esse fateantur spicacitatem, quod in deo partium supponitur numerus, quod due in eodem superposito nature integre numerentur. ¶ Studi per geometriam, quantitatē maiorem corporis Christi, per alterā veteri virginalis clausi quantitatē, absque divisione pregedi, quoniam penetratiois possibilitatem non comprehendit. ¶ Musica nullos prius in terris angelicos cantus audiuerat, Aulicas habent loco suorum personarum et calculationum, nubes et stellationum vires, astronomia praedit. Quid de naturali phisica eloquar, ei ex parte naturae nullus ad habet prigerat ut absque viri semine puer formaret. Quid postremo de metaphysica quod deum nec partibile existere posse, nec compositum nec genuinum argumentis

**y** putat necessariis inclusisse. **S**ed fateamur magis et fratres in Christo charissimi / hoc esse propter naturalē inuestigatiois modū qd agit. Neqz enī potentia aut sapientia adeo coartem / vt infra angustos nre pscrutatoris limites posita; arbitremur. Miraris hanc natiuitatē fieri potuisse, natiuitatis huius effectricē potentia cōsidera. euolabit amiratio. Miraris tantā dei erga homines beniuolentiā: attēde qr si parvus amoris ignicul⁹/ in torta ardua nos rapiat. quid de immēsi diuinī amoris fornace existimā dū putas? Ingēs quippe amor magnū dilectionis op⁹ flagitabat/ quale fuit illud p qd verbū caro factū est. nō inqm q altera humana nature ps dicit. vt impi⁹ sensit a pollinaria. sed caro put totā integrāqz cōplectit humanitatē. Caro inqm factū. nō pueris de diuinitatis in carnē s̄z assumptō ne carnis ad suppositū. et vniōne qdā inef fabili et insolita q materiali tñ primior est nō q natura huāna ex diuino supposito fit materialit. aut in eo sit subiectiue. sed qr ab eo et in eo est suppositiue. **A**tuero nō iam qram⁹ quo aut a q sed ppter qd/ verbū caro factū est. pfecto vt recōciliaretur caro. Plane inqt Bern. de⁹ iā nos despicerē nō poterit. frater enī caro nra est. naturalē q p p̄vus habet/ vt caro silēm sibi carnē dilit. Juxta illud Eccl. Qis caro ad silēz sibi p̄iūget. Hec est illa p̄iūctio. illa pac. illa p̄cordia. illa societas. que p̄ ipalē pacem figurata est in vniuerso orbe tūc habitantē. qm insup p̄phetauerat psal⁹. dicens. Oriet in dieb⁹ ei⁹ iusticia et abundātia pacis. Inde est iocūdissimū illud et omni armonicarū modulationū suauitate prestati⁹ angelicū carnē. gloria in altissimis deo et in tra pax hoib⁹ bone voluntatis. Et heu q nō bone voluntatis esse p̄iūcimur/ q scismatib⁹ vndiqz et yndiqz dissensib⁹ agitamus. **V**erbiū inqm caro factū est cur ita: q̄tū videlicet ad ipm⁹ ois caro veiat vt videat ois caro/ salutare dei. vt dicat qlibet glabūdavō ce cū p̄pha. Cor meū et caro mea exultaerūt in deum viuū. Corruperat itaqz ois caro viam suā. Ben. vi. ppterera p carne incorruptā sanare decreuit. **N**ec alia veniēdi causa fuit fm arrestatōes sanctoz q̄s omitto. q̄ peccatores saluos facere. Neqz enī cā incarnatiois fuit pfectio vniuersi. nō creaturaz in deū reductio. nō manuductio ad capelcēdū trinitatis mysterii. n̄ alie bmoi

cause/ a quibusdā curiose forsan magis q̄ pie aut fideliter assignate. s̄z vnicā incarnationis aut p̄cipua rō fuit carnis nre purgatio. **O** glorificanda p̄sus dei caro q̄ originalē ab omni carne sufficiēter diluit corruptōez. Mirus hic amor. pietas exīmia. Erubescat iā hoib⁹ caro peccatoroz sorbito inqnari. p̄ qua verbū caro factū ē. qn etiā benedicat ois caro nomini sancto ei⁹. Et quō benedicat: Utqz pie sancteqz vis uendo et sp̄urcissima carnaliū libidinū inquinamēta declinādo. Qd qui egerit secura mente illā decantabit pphete vocē. caro mea rēq̄escit in spe. Felix sp̄es. sed rēq̄es lōge felicior. quā nec in futuro nec in p̄nti q̄ dem adipisci caro que in brutalē carnem degenerat p̄ qua (adeo enī eam charam habuit) verbū caro factū est. **D**enes me est q̄ multo plurima de hoc scđe natiuitatis m̄ysterio dici possunt. imo discussioni vltro sese offerūt et ingerūt. quib⁹ p̄tergressis (nec enī aut potestas aut volūtas est oīa. p sequi) ad tertiam xp̄i in cordib⁹ nr̄is sp̄ualez natiuitatē me trāffero. **E**t quēadmodū prima natiuitas est a nobis colenda et desideranda. qr ex eius visione beati erim⁹ cū angelis. Et scđa est nobis celebrāda qr p̄ illā visitati sum⁹ in terris. Sic tercia est a nobis eligenda et p̄curāda. qr ex illius fecunditate amici erimus et affines diuinitatis. Neqz enī aliud est dei filiū sp̄ualiter gigni vel nasci in cordib⁹ nr̄is. q̄s eū tanqz sp̄ualē amicū cum adiutorē p̄tectorēz et viuificatorē/ in anima nra nouiter suscipe et inhabitatorē possidere. **E**t ne absonū tibi forte videatur q̄ deū nr̄is in cordib⁹ gigni dico/ quā si illius matres existamus/ audi ipm qui Math. xij. ait. Quicūqz fecerit voluntatē patris mei q̄ in celis est/ ip̄e meus frater et soror et mater est. Totiens nāqz aīa velut mater in se deū p̄turit. quoties p̄ mādatoz rūm suoꝝ obseruatōez/ ad grāz eius redit. **P**rāda pfecto et totis desiderioz nisib⁹ bus affectāda talis natiuitatis. Siquidē et a carnali et scđa natiuitate sp̄ualē hāc se creueris. sp̄ualis eligibilior etiā marie fuit q̄ carnalis. **V**erū qd faciem⁹ cū nat⁹ nobis fuerit et habitauerit in nobis. Non ex̄pellem⁹ quidē sed sedulū eidē exhibebim⁹ officiū. q̄si ad nos putem⁹ p̄rem de puero hoc dicere qd de puero moysē filia pharao nis dixisse legit Exo. ii. Accipe puerū istū et nutri mibi. Ego dabo tibi mercedē tuā.